MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3227-5564 – 3235-1741 – ramal 2003

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 15/2017,
DE 9 DE JUNHO DE 2017

Homologar  o  resultado  das  eleições  para

Reitor e Diretor-geral dos campi do Ifes.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  ESPÍRITO  SANTO  –  IFES,  no  uso  de  suas  atribuições

regimentais, considerando as decisões do Conselho Superior na reunião 50a. Reunião Ordinária

de 9 de junho de 2017:

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  o  resultado da eleição  para Reitor  do Instituto  Federal  do Espírito  Santo,

conforme resultado final apurado pela Comissão Eleitoral Central, pelo qual foi declarado eleito o

candidato Jadir Pela, com 35,55% dos votos válidos;

Art. 2º Homologar o resultado das eleições para Diretor-geral dos campi do Instituto Federal do

Espírito  Santo,  conforme resultados  finais  apurados pelas  Comissões Eleitorais  Locais,  pelos

quais foram declarados eleitos os seguintes candidatos:

a) Campus Alegre: Maria Valdete Santos Tannure, com 51,6% dos votos válidos;

b) Campus Aracruz: Leandro Bitti Santa Anna, com 77,2 % dos votos válidos;

c) Campus Cachoeiro do Itapemirim: Edson Maciel Peixoto, com 46,8 % dos votos válidos;

d) Campus Cariacica: Lodovico Ortlieb Faria, com 57,0% dos votos válidos do campus Cariacica

e 68,7% dos votos válidos do campus avançado de Viana;

e) Campus Colatina: Octávio Cavalari Júnior, com 68,2% dos votos válidos;

f) Campus Guarapari: Gibson Dall´Orto Muniz da Silva, com 36,8% dos votos válidos;

g) Campus Itapina: Fábio Lyrio Santos, com 47,9% dos votos válidos;

h) Campus Linhares: Sandra Mara Mendes da Silva Bassani, com 51,7% dos votos válidos;

i) Campus Nova Venécia: Anderson Rozeno Bozzetti Batista, com 63,2% dos votos válidos;

j) Campus Piúma: Marcelo Fanttini Polese, com 58,2% dos votos válidos;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3227-5564 – 3235-1741 – ramal 2003

k) Campus Santa Teresa: Walkyria Barcelos Sperandio, com 33,6% dos votos válidos;

l) Campus São Mateus: Aloísio Ramos da Paixão, com 28,2% dos votos válidos;

m) Campus Serra: José Geraldo das Neves Orlandi, com 47,6% dos votos válidos;

n) Campus Venda Nova do Imigrante: Aloísio Carnielli, com 66,9% dos votos válidos;

o) Campus Vila Velha: Diemerson Saquetto, com 64,7% dos votos válidos;

p) Campus Vitória: Hudson Luiz Côgo, com 49,0% dos votos válidos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Denio Rebello Arantes

Reitor – Ifes

Presidente do Conselho Superior

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CONSELHO SUPERIOR
	RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 15/2017,
	DE 9 DE JUNHO DE 2017